
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024 și modificarea H.C.L.       

nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate și a 

condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale 

la nivelul Municipiului Piatra Neamț 
 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul 

şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 

legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 484 – art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 45.652 din 01.11.2023, prin care Primarul municipiului – dl. 

Andrei Carabelea propune stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024 și modificarea H.C.L.  

nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate și a condițiilor în care se 

instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamț; 

Luând în considerare raportul de specialitate înregistrat sub nr. 53.555 din 20.12.2023, prin care Serviciul 

Administrație Publică Locală și Direcția Taxe și Impozite susțin stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale 

pentru anul 2024 și modificarea H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor 

de activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamț; 
Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), ale art. 139 alin. (3) lit. c) şi ale     

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Se modifică H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamț, în 

sensul înlocuirii anexei nr. 1 cu anexa nr. 1 la prezenta. 

 Art. 2 – Se aprobă cuantumul taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2024, la nivelul 

Municipiului Piatra Neamț, conform anexelor nr. 2 – nr. 11 la prezenta. 

 Art. 3 – Se modifică art. 8 pct. 2) din Regulamentul privind instituirea și utilizarea taxei speciale pentru 

promovarea turistică a municipiului Piatra Neamț aprobat prin H.C.L. nr. 375/2022, după cum urmează: 

”2) Valoarea taxei speciale pentru promovare turistică în municipiul Piatra Neamț, pentru anul 2024 este: 

a) de 5 lei/spațiu de cazare/noaptea de cazare, pentru unitățile de cazare cu o capacitate de peste 5 camere; 

b) în sumă fixă de 250 lei/spațiu de cazare/an, pentru unitățile de cazare cu o capacitate de   1 - 5 camere.” 

 Art. 4 – Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de legalitate,  

Direcției Taxe și Impozite, Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor, Direcției Urbanism și 

Cadastru, Direcției Patrimoniu, Direcției Tehnice, Serviciului Administrație Publică Locală și Serviciului 

Comunicare pentru luare la cunoștință și conformare. 
 

Președinte de ședință, 

 Constantin TEODORESCU 

                                                                          

NR. 393  

DIN 21.12.2023                        

Contrasemnează,                                                                                                           

Secretarul General al Municipiului,                                                                                                                            

Oana-Roxana Catzaiti 

 


